

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Giải Leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ III, năm 2025 - Chinh phục đỉnh Đồi Quyền

Căn cứ Kế hoạch số 787/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về tổ chức Giải Leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ III, năm 2025 - Chinh phục đỉnh Đồi Quyền;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 03/02/2025 của UBND huyện về việc tổ chức lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II năm 2025.

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải Leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ III, năm 2025 - Chinh phục đỉnh Đồi Quyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục thể thao nói chung và phát triển môn thể thao mạo hiểm, gắn với du lịch leo núi (trekking) nói riêng.

- Truyền thông, giới thiệu những tiềm năng, lợi thế về cảnh quan thiên nhiên và các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn huyện đến du khách trong nước và quốc tế. Đồng thời đẩy mạnh xúc tiến, phát triển du lịch. Hướng đến việc xây dựng, phát triển môn thể thao leo núi (trekking) thành sản phẩm du lịch thể mạnh của huyện Tam Đường.

- Góp phần tuyên truyền về công tác bảo vệ tài nguyên môi trường rừng và vai trò của môi trường rừng đối với việc phát triển kinh tế - xã hội theo hướng xanh, bền vững.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức cần được chuẩn bị chu đáo, phối hợp đồng bộ, thống nhất bám sát Kế hoạch số 787/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh Lai Châu; phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện với chính quyền xã, thị trấn; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và gắn với việc bảo vệ môi trường sinh thái.

- Công tác tổ chức cần được chuẩn bị chu đáo; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và gắn với việc bảo vệ môi trường rừng.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô: Là giải cấp tỉnh mô rộng do sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, UBND huyện Tam Đường đồng chủ trì tổ chức, dự kiến khoảng 300 - 400 vận động trong tỉnh và các tỉnh, thành phố trong cả nước tham gia.

2. Thời gian: Từ ngày 22 đến hết ngày 23 tháng 3 năm 2025.

3. Địa điểm tổ chức thi đấu

- Khai mạc, bế mạc: Tại bản Sì Thâu Chải, xã Hồ Thầu, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

- Địa điểm thi đấu: Cung đường mòn từ địa điểm Khai mạc đến Đỉnh núi Đỗ Quyên (*Chiều dài cung đường thi đấu khoảng 8 km; đích là đỉnh núi cao 2.916m so với mực nước biển*).

4. Thành phần tham gia

4.1. Khách mời

a) Đại biểu Trung ương (*Dự kiến 15 người*); Đại biểu tỉnh Lai Châu (*Dự kiến 45 người*) theo Kế hoạch số 787/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh Lai Châu.

b) Đại biểu huyện Tam Đường (*Dự kiến 125 người*)

- Thường trực: Huyện uỷ, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Đại diện: Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã Hồ Thầu; lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

- Bí thư chi bộ, Trưởng bản Sì Thâu Chải xã Hồ Thầu.

- Các tổ: Phục vụ, lễ tân, an ninh, y tế, văn nghệ...

c) Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và địa phương (*Dự kiến 30 người*).

4.2. Thành phần tham gia thi đấu

Các vận động viên trong tỉnh và các tỉnh, thành phố trong cả nước có độ tuổi từ 16 tuổi đến đủ 60 tuổi đủ điều kiện tham gia theo điều lệ giải.

III. CUNG ĐƯỜNG VÀ NỘI DUNG TỔ CHỨC THI ĐẤU

Thực hiện theo Kế hoạch số 787/KH-UBND ngày 25/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu (có kế hoạch gửi kèm).

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

Thực hiện theo Kế hoạch số 787/KH-UBND ngày 25/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu (có kế hoạch gửi kèm).

V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ tại thị trấn Tam Đường và khu vực tổ chức Giải.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: hệ thống truyền thanh, loa truyền thanh không dây; xây dựng các tin, bài, video, clip đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội: Zalo, facebook, tiktok; Fanpage Bản sắc Tam Đường, website du lịch...

VI. KINH PHÍ: Ngoài các mục chi đã được Sở Văn hóa – TT&DT thực hiện, các mục khác có liên quan đến huyện được đảm bảo từ nguồn kinh phí không thường xuyên của sự nghiệp văn hóa, sự nghiệp thể thao giao cho Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông tại Quyết định số 2755/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 và nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH TT & TT tham mưu các văn bản liên quan đến tổ chức giải. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của giải.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn, homestay trên địa bàn huyện nâng cao chất lượng dịch vụ.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu, khách mời.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác tổ chức giải theo sự phân công của BTC.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Chủ trì triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này, lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Giải theo quy định.

- Chủ trì thiết kế, xây dựng lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết, công xuất phát, chương trình văn nghệ, lắp đặt phong rạp... và các điều kiện cơ sở vật chất khác đảm bảo cho lễ khai mạc, bế mạc Giải.

- Chủ trì bố trí các điều kiện đón tiếp đại biểu, khách mời.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan trên địa bàn thị trấn Tam Đường và khu vực tổ chức giải; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: hệ thống truyền thanh, loa truyền thanh không dây; xây dựng các tin, bài, video, clip đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội: Zalo, facebook, tiktok; Fanpage Bản sắc Tam Đường, website du lịch...

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức giải đấu, sau khi giải kết thúc về UBND huyện qua (Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin).

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác tổ chức giải theo sự phân công của BTC.

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng phương án đón tiếp đại biểu, khách mời dự khai mạc, bế mạc giải; bố trí nơi ăn cho đại biểu, khách mời. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông lên danh sách khách mời, gửi giấy mời (Đại biểu khách mời huyện Tam Đường).

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác tổ chức giải theo sự phân công của BTC.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định, hướng dẫn thanh, quyết toán nguồn kinh phí tổ chức giải đảm bảo theo đúng các quy định.

5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn huyện về thời gian, địa điểm tổ chức Giải Leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ III, năm 2025 - Chinh phục đỉnh Đố Quyên.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn về thời gian, địa điểm tổ chức Leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ III, năm 2025 - Chinh phục đỉnh Đố Quyên. Khuyến khích thành lập đoàn vận động viên tham gia giải theo Kế hoạch.

- Riêng đối với UBND các xã **Hồ Thầu, Giang Ma, Tả Lèng** tuyên truyền đến các bản, đội porter không nhận đưa các đoàn khách leo đỉnh PuTaLeng, đỉnh Đố quyên trong 03 ngày (21/3 – hết ngày 23/3/2025) để đảm bảo công tác tổ chức giải.

7. UBND xã Hồ Thầu

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền Thông đảm bảo các điều kiện cho công tác tổ chức giải: Trang trí khánh tiết phục vụ khai mạc và bế mạc giải; vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức lễ khai mạc, bế mạc: chuẩn bị 10 bàn, 200 ghế dự khai mạc, bế mạc...

- Thống kê số lượng các homestay; tình hình khách đặt phòng tại các homestay; dịch vụ tại bản Sì Thâu Chải; số lượng các lán ngủ (bao nhiêu lán, số lượng người tại mỗi lán), phương án đảm bảo lán ngủ cho BTC giải; Số lượng Poster tại bản. Báo cáo về UBND huyện qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện (*Qua Đ/c Nguyễn Thị Sim, Đt: 0979.865.972*) trước ngày 05/3/2025.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác tổ chức giải theo sự phân công của BTC.

8. Công an thị trấn Tam Đường; Công an xã Hồ Thầu

- **Công an thị trấn Tam Đường:** Xin ý kiến cấp có thẩm quyền để xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực thị trấn Tam Đường trong thời gian diễn ra Giải leo núi.

- **Công an xã Hồ Thầu:** Xin ý kiến cấp có thẩm quyền để xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức giải và các tuyến đường nội bản Sì Thâu Chải trong thời gian diễn ra giải.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác tổ chức giải theo sự phân công của BTC.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải Leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ III, năm 2025 - Chinh phục đỉnh Đồi Quyền của UBND huyện Tam Đường /.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c);
- Công an tỉnh (B/c);
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, PTC. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công an: Thị trấn Tam Đường, xã Hồ Thầu ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Xuân Thịnh